los planos, la aprobación del Estudio de Impacto Ambiental, etc. 

5.4.2 Construcción 

En esta etapa se iniciará la construcción del Centro de Alto Rendimiento. Las actividades 

que a desarrollar son las siguientes: 

a. Nivelación y relleno del suelo con un corte de ciento noventa y tres mil quinientos 

cuarenta y tres punto cincuenta y cuatro (193,543.54) metros cúbicos y relleno de 

noventa y cuatro mil doscientos ocho punto noventa y cinco metros cúbicos, el suelo 

excedente se depositará en las áreas ya impactadas dentro del mismo polígono, 

que igualmente se ha usado para el depósito de materiales.

[...]

acero, baldosas, combustible, otros materiales de construcción y acabados, los cuales 

parte de estos serán adquiridos en el mercado local durante la fase de construcción del 

proyecto.  Para dar el nivel adecuado al proyecto se requerirá realizar un movimiento y 

relleno de suelo ciento noventa y tres mil quinientos cuarenta y tres punto cincuenta y 

cuatro (193,543.54) metros cúbicos y relleno de noventa y cuatro mil doscientos ocho 

punto noventa y cinco metros cúbicos, el suelo excedente se depositará en las áreas ya 

impactadas dentro del mismo polígono, que igualmente se ha usado para el depósito de 

materiales.

[...]

La zona forma parte de la cuenca del canal de Panamá y su uso de suelo está 

dictaminado por ley. El promotor está en el proceso de la titulación de la finca para 

tramitar la certificación del uso de suelo correspondiente. 

5.9 Monto Global de la Inversión 

El monto global de la inversión será de un millón quinientos mil balboas 

(B/.1,500,000.00). 

6.0 DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

El sitio del proyecto ha estado utilizado como un área de botadero del proyecto 

ESTUDIO, DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA PANAMERICANA: 

PUENTE DE LAS AMÉRICA – ARRAIJÁN, PROVINCIA DE PANAMÁ OESTE, que